SOLICITUD DE EVALUACION
Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I

FECHA: 12 de diciembre de 2024.

Ingeniera

ENILDA MEDINA
Directora Regional de Herrera
Ministerio de Ambiente
Ciudad de Chitré

E. S. D.

Respetado director:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (EsIA) — Categoria I —, elaborado en funcién del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo
de 2023 y el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, del siguiente proyecto:

Proyecto
e Nombre del proyecto; LOTIFICACION

e Ubicacién: Inmueble CHITRE cédigo de ubicacién 6003, Folio Real No.30428513
corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, Provincia de Herrera, con una superficie actual
o resto libre de 1 ha + 5000 m2, Calle Benjamin Quintero.
Promotor

¢ Nombre del promotor: Pompilio A. Pérez T. (C.L.P. 6-66-287)

¢ Residencia (lugar de notificacién): Provincia de Herrera, Distrito de Chitré, Corregimiento de
Monagrillo, Calle 7ma final hacia la Barriada Don Bosco.
e Numero de teléfono: 6577-2080

e Correo electrénico: antoniochong95@gmail.com

Equipo Consultor
® Ing. Carlos Cedefio D. (Registro de consultor IAR 076-1996).
e Licdo. Agustin Séez (Registro de consultor IAR 043-2000).

Documentos adjuntos a esta solicitud son:

Copia de cedula notariada del promotor

Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente

Recibo de pago para los tramites de evaluacién emitido por el Ministerio de Ambiente
Certificado de Registro Publico de la propiedad

Estudio de impacto ambiental (original) impreso con dos (2) copias en formato digital (pdf)

Sin otro particular y en espera de su atencién, se suscribe de usted.

Atentamente,

. ez 1.
Promotor del proyecto

PD: El Estudio de Impacto Ambiental contiene un total de péginas de: 2% ;

c.c.: Equipo Consultor
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Yo, hago constar que se ha cotejado este(os)
documento(s) con el (los) presentado(s) como
original(es) y admito que es(son) fotocopias

Herrera, - 12 DIC 2004
Lode, Uyt 2

Notaria Publica de Herrera
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Sistema Nacional de Ingreso

http://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec...

= MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME * S S S — 7013225
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
I_NFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De POMPILIO A. PEREZ T. / 6-66-287 Fecha del Recibo 2024-12-12
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesorerla Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 060122097 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad ! Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 |
1 35  |b.PazySalo B/. 3.00 Bl. 3.00
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES

PAGO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, PROYECTO"LOTIFICACION®

Afio

Hora

2024

09:56:29 AM|

-

Nombre def‘cajéin Carmen Rodriguez

1del

P
Lfe /4’ |

IMP 1

12/12/2024, 9:57 a. m.

4



Sistema Nacional de Ingresos

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emisidn:

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

http://ingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=248465

REPUBLICA DE PANAMA

N° 248465

12

12

2024

(dia / mes / ario)

Fecha de Validez:

s

11

01

2025

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

POMPILIO A. PEREZ T.

1del

Con cédula de identidad personal N°

6-66-287

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

LD -

2 A’lﬁor'_}énte

RIRECCION REGIONAL DE
LOS SAN TOS

12/12/2024, 9:53 a. m.



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RUBEN ADONAI

CASTILLERO LU

FECHA: 2024.10.29 13:59:18 -05:00 S
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e ol
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 429485/2024 (0) DE FECHA 10/28/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6003, FOLIO REAL N2 30428513

CORREGIMIENTO MONAGRILLO, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 5000 m?

CON UN VALOR DE B/.500.00 (QUINIENTOS BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL NUMERO VEINTE MIL NOVECIENTOS
CUARENTA Y TRES (20943); ROLLO VEINTISEIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA(26640), DOCUMENTO CINCO (5),
CON CODIGO DE UBICACION NUMERO SEIS MIL TRES {6003), PROPIEDAD DE POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO
Y OTRAS; SUR: CAMINO HACIA MONAGRILLO, RODADURA DE TIERRA; ESTE: TIERRAS NACIONALES OCUPADAS
POR GUILLERMINA TELLO DE PEREZ; OESTE: CALLE BENJAMIN QUINTERO, RODADURA DE ASFALTO, HACIA LA
ARENA HACIA BOCA PARITA.

NUMERO DE PLANO: 60103-34810

TITULAR({ES) REGISTRAL(ES)

POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO (CEDULA 6-66-287) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 29 DE OCTUBRE DE 2024 11:09 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404860973

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: BF 1CBE6A-205E-49FA-ASEF-2EDEA213D4DC
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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GOBIERNO NACIONAL

+* CON PASO FIRME +

MINISTERIO DEVIVIENDA ¥ ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No 73-2024 FECHA: 5 DE SEPTIEMBRE DE 2024
PROVINCIA: HERRERA DISTRITO: CHITRE
CORREGIMIENTO: MONAGRILLO UBICACION: CALLE BENJAMIN QUINTERO,

HACIA BOCA DE PARITA

1. NOMBRE DEL INTERESADO: POMPILIO A. PEREZ TELLO
2. NUMERO DE CONTACTO:

3. NUMERO DE FINCA: 30428513 CODIGO DE UBICACION: 6003

4. USO DE SUELO VIGENTE: R-R (RESIDENCIAL RURAL)

5. USOS PERMITIDOS:

R-R RESIDENCIAL RURAL

SOLO SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION DE
EDIFICIOS DESTINADOS A VIVIENDAS UNIFAMILIARES AISLADAS Y LOS USOS
COMPLEMENTARIOS A LOS FINES AGRICOLAS DE LA ZONA COMO: GRANEROS, CASETAS,
ESTABLOS, GALLINEROS, TANQUES DE AGUA, POZOS, Y PISCINAS, SIEMPRE QUE DICHOS
USOS COMPLEMENTARIOS Y SUS ESTRUCTURAS NO CONSTITUYAN PERJUICIOS A LOS
VECINOS O AFECTEN EN FORMA ADVERSA EL CARACTER RESIDENCIAL AGRICOLA DE LA
ZONA.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL PLAN NORMATIVO DE CHITRE APROBADO SEGUN
RESOLUCION N°5 DEL 22 DE ABRIL DE 1981.

NOTAS:

* De proporcionar informacién falsa, esta certificacion se considerara nula.
* Esta certificacién no es vilida si no lleva adjunta la localizacién regional refrendada por este
ministerio.

e

\

QL'HQ. VALENZTIN I!/IEDINA
JEFE ENCARGADO DE
CONTROL Y ORIENTACION
DEL DESARROLLO a.i.
MIVIOT-HERRERA

Ave. El Paical
GOB:'[ERNO DE LA B Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400

h
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* CON PASO FIRME »

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTG TERRITORIAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

ATENDIENDO SOLICITUD DEL SENOR POMPILIO A. PEREZ TELLO., CON FECHA DEL 03-09-2024. CERTIFICACION
DE CODIGO DE ZONA DEL AREA MARCADA EN CROQUIS PRESENTADO UBICADO EN CALLE BENJAMIN

QUINTERO, VIA BOCA DE PARITA, CORREGIMIENTO DE MONAGRILLO, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE
HERRERA.

(RESIDENCIAL RURAL), SEGUN PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE CHITRE, APROBADO MEDIANTE
ACUERDO MUNICIPAL No. 5 DE 22 DE ABRIL DE 1981.

Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA . Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400

%



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME »

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizacion Actualizado

CARLOS A. IAR-096-2000 v

CEDENO DfAZ

AGUSTIN IAR-032-1997 v
SAEZ DE
GRACIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
LOTIFICACION

Ubicacion del proyecto: Corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de

Herrera.

Categoria: = 1

PROMOTOR

Promotor: Pompilio Antonio Pérez Tello

Cédula: 6-66-287

Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

Nombre Arigzel Fernindez

Firma

Fecha de Verificacién

~) -
24 de Diciembre de 2024
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne =

PROYECTO: LOTIFICACION
PROMOTOR: POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE MONAGRILLO, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA

CATEGOR{A: I ,

, 23 DICIEMBRE : 2024
FECHA DE ENTRADA: DIiA ] MES ANO
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | X
SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O | X
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD) X

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL  ESTUDIO ~ DE IMPACTO | x
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. X

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
5 REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

X NO APLICA

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,

CONTRATOS.

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O ESQUEMA DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL O EVIDENCIA DE
LA SOLICITUD DE ASIGNACION DE USO DE SUELO
O (EOT), PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD COMPETENTE,
LICENCIA PROVISIONAL EMITIDA POR LA
AUTORIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS, ENTRE
OTROS)

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
10 | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. X ACTUALIZADOS

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Mmlsterlo de Ambiente)

Nombre: CAE({rns CEOEND Técnico:
Cedula: 8200630 Firma:

C '_Covlasecede Jm.,_sL_ngb el ) , NS R
TZIZF(;)no L%cbr;! +C e F - Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Firma: __\\ S Nombre: Luis EEEE
i Firma:

DEEIA-F-001 version 3.0

Pagina 1 de 1

/U



G- | MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: LOTIFICACION

PROMOTOR: POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO
UBICACION: CORREGIMIENTO DE MONAGRILLO, DISTRITO DE CHITRE,
PROVINCIA DE HERRERA

N° DE EXPEDIENTE: DRHE-I-F-32-2024

FECHA DE ENTRADA: 23 DE DICIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): CARLOS CEDENO (IAR-076-1996); AGUSTIN
SAEZ (IAR-043-2000)

REVISADO POR: ARITZEL FERNANDEZ

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

x| x| 4

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; ¢) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

22

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversion.

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

b

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

e I I e

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

421

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

X |

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se

Pagina 1 de 4




- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME ~ | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

45.2 Liquidos X

4.53 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento Presento Certificacion de Uso de
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, Suelo No. 73-2024 — MIVIOT
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina X

53.2 La descripcién del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto

54 Identificaciéon de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X

56.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

573 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos  climaticos:
precipitacién,  temperatura, humedad, presion | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones X

vegetales con sus estratos, e incluir especies

Pagina 2 de 4
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- MINISTERIO DE

GOBIERNGO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

exoOticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificaciéon de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripciéon del ambiente socioeconémico general
en el 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el drea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en  comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del anilisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension
del 4rea, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
anélisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto

Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

3.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos

Pagina 3 de 4
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

Andlisis de compatibilidad

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestién Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES = QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente x
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas No participo personal de apoyo
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental, X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X NO APLICA
Juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la NO APLICA
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA
Deberén presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por N
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple) =
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacién =
LPROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x | NOAPLICA

Pagina4 de 4
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 26 de diciembre de 2024.
DRHE-SEIA-149-2024

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Herrera
En su Despacho.

Ingeniera Medina;:

La presente es para hacerle llegar el Expediente DRHE-I-F-32-2024, Informe de
Revision de Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-26-2024,
correspondiente a la Admisién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del

proyecto denominado: “LOTIFICACION?”, cuyo promotor es el sefior POMPILIO
ANTONIO PEREZ TELLO, para su refrendo.

Cordialmente;

Lic. LQIS Pena z
i

: _ Y
MTARMBIESTE i
' FON REGIONAL DE HERRERL |
% DEPARTAMENTO DE EVALUACIGH 03 |
‘ IMPACTO ANBIENTAL ]
C.c.: Expediente. =

Lp/afad—

Jefe de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental

Direcoor Kbyiuid. de ~umerg




INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 23 DE DICIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 26 DE DICIEMBRE DE 2024
PROYECTO: LOTIFICACION
CATEGORIA: I
PROMOTOR: POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO

CARLOS CEDENO IAR-076-1996
CONSULTORES: o

AGUSTIN SAEZ IAR-043-2000

: CORREGIMIENTO DE MONAGRILLO, DISTRITO

LOCALIZACION: DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto conlleva el movimiento y nivelaciéon de tierra para el desarrollo de una
lotificacion compuesta de once (11) lotes y dos (2) calles internas. Se estima un
movimiento de entre 5,000 a 9,000 m® de tierra maximo. El 4rea total a utilizar es de 1.5 ha.

CUADRO DE AREAS
NUMERO DE LOTES AREA (m%)

1 1006.03
2 1012.03
3 1011.42
4 1016.48
5 1016.48
6 1285.03
7 1297.02
8 1019.8
9 1030.26
10 1114.8
11 1000

El proyecto se desarrollard sobre la Finca con Folio Real N° 30428513, codigo de
ubicacion 6003, con una superficie actual de 1 ha 5000 m?, ubicada en el corregimiento de

Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, propiedad de POMPILIO ANTONIO
PEREZ TELLO.

Coordenadas UTM (Datum WGS84) del drea del proyecto

" Punto en el plano UTM, mE UTM, mN
1 560132.62 884108.99
2 560141.27 884152.61
3 560180.09 884208.99
4 560304.06 884144.25
5 560247.36 884063.66

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

EM/ig/af@"’ Pagina1de 2
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VERIFICACION DE CONTENIDO: Conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado LOTIFICACION, promovido
por POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO.

Elaborado por: Revisado por:

TEGNICO NACIONAL
DEAGRICL.ILTUNT;E
= ARITZEL 0. FERNANDYZ R,

LIC. EN INGENIE 1A Ep
RECURSOS NATURALES

IDONEIDAD: 5,599-07 e

1 Fernandez Lic. Ifuis C. Peiia
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccién de Evaluaciéon de
Impacto Ambiental

Refrendado por:

RO
Wr,, IMIAMBIENTE
. Enilda Medina DIRECCION REGIONAL

Directora Regional DE HERRERA
Ministerio de Ambiente - Herrera

B i A PE LSS —
= s

&

et S AATAMBIER T
| DIRECCION REGIONAL DX HERRERS
| DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

B = LY P —
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
PROVEIDO DRHE-26-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES
W,

CONSIDERANDO:

Que el sefior POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO, persona natural, con cédula de
identidad personal No. 6-66-287, propone realizar el proyecto denominado
“LOTIFICACION".

Que en virtud de lo antedicho, el dia 23 de diciembre de 2024, el sefior POMPILIO
ANTONIO PEREZ TELLO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “LOTIFICACION?”, a desarrollarse en el
corregimiento Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la
responsabilidlad de CARLOS CEDENO y AGUSTIN SAEZ, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-076-1996 e IAR-043-2000.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo
de 2023, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los

contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 26 de diciembre de 2024, se recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“LOTIFICACION”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA

DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION
REGIONAL DE HERRERA.

RESUELVE:

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “LOTIFICACION”, promovido por el sefior
POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO.

Articulo 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998;
Ley No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, modificado

EM/Lp Pagina 1 de 2
>
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por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y demés normas complementarias
y concordantes.

Dada en la ciudad de Chitré, a los veintiséis (26) dias, del mes de diciembre del afio dos mil
veinticuatro  (2024).

CUMPLASE,
Niaa N edina EMIAMBIENTE
Directora Regional DIRECCION REGIONAL
Ministerio de Ambiente-Herrera DE HERRERA
EM/Lp

Pagina 2 de 2



12/26/24, 3:17 PM Solicitud de Verificacién de Coordenadas-Regional de Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook

UJ Eliminar & Archivar O Informar S & v @ Zoom

Solicitud de Verificacion de Coordenadas-Regional de Herrera

2 3= Solicit..nadas.docx B! COORDENADAS xlsx | Mapa de...acion.pdf !

Aritzel Fernandez © « &«
® Para: ® GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1
CC: ® Luis Pefia

@ Solicitud verificacion de coor... w COORDENADAS xlsx v
15 KB 10 KB

3 archivos adjuntos (202 KB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE & Descargar todo

Buenas Tardes:

& O~ R~

~ O @

Jue 12/26/24 3:16 PM

Estamos enviando solicitud, coordenadas en formato excel y mapa de ubicacién de proyecto con

EslA Categoria | denominado: LOTIFICACION, cuyo Promotor es POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO,

a desarrollarse en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera. .

Esperando pronta respuesta.

Saludos.

€~ Responder 4 Responderatodos = > Reenviar

about:blank
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitre, 27 de diciembre de 2024
DRHE- SEIA-151-2024.

Ingeniero .
ANASTACIO GONZALEZ
Jefe de la Seccién Forestal
E.S.D.

Ingeniero Gonzalez:

Por este medio le informamos que en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar numero de expediente,
(Ingresar numero de Expediente, Mes de Tramitacion y hacer click en
Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria | del
proyecto denominado “LOTIFICACION’, a desarrollarse en el corregimiento de
Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es el sefior
POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO.

Tal como lo dispone el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo
de 2023, agradecemos enviar sus comentarios en un plazo no mayor de ocho
(8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con fundamento en el
articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2024, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No de expediente: DRHE-I-F-32-2024
Fecha de Tramitacién (Afio): 2024

Fecha de Tramitacién (Mes): Diciembre

Cordialmente,

LIC. LUIS C. PENA B. §

Tarve

MIAMBIENTE

2N
........ T A LR YA S

5
1

DIRESCION REGIONAL DE MERRERA |
Jefe de la Seccion de Evaluacion DEPARTAMENTO DE EVALUACIGN D |
de Impacto Ambiental. IMPACTO AMSIENTAL i
T ~ : )

C.c.: Archivo — e

LP/afag" RRES IS g 2



12/31/24, 10:13 AM GEOMATICA-EIA-CAT-I-0755-2024: Aritzel Fernandez - Outlook

W Eliminar 3 Archivar @ Informar v+ & &~ v @ Zoom S Jdv EBv

GEOMATICA-EIA-CAT-1-0755-2024 4

v T v“: b N M :
?  la) GEOMATI..andezpdf i - [g} DRHE-IF..ANDEZpdf :

: Diego Mosquera © S & o O
& Para: ® Aritzel Fernandez Lun 12/30/24 11:17 AM

a GEOMATICA-EIA-CAT I-0755-.., v DRHE-IF-32-2024 _ARITZEL F.. X
2 8 ks 3 MB

2 archivos adjuntos (4 MB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE ¥ Descargar todo

Buenos dias estimada compafiera Aritzel, por este medio adjunto nota de respuesta y mapa de la
gestion DRHE-I-F-32-2024.

Atte.
Diego Mosquera.

Diego Mosquera | Geografo - Depto. de Teledeteccidn
Direccion de Informaciéon Ambiental

(507) 500-0855 ext, 6049 | |
dmosquera@miambiente.gob.pa

—_ Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
GOBIERNO NACIONAL Ancén, Panamd, Rep. de Panama m,u
i CON PASO FIRME ol Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
MINISTERIO DE AMBIENTE nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento,

Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

<~ Responder > Reenviar

about:blank
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0755-2024

De: ALEX O. D GRACIA
Director de Informaciéon Ambiental, encargado

Fecha de solicitud: 26 de diciembre de 2024
Proyecto: “Lotificacién”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Aritzel Fernandez
Provincia: Herrera Direccién Regional de: Herrera
Distrito: Chitré

Corregimiento: Monagrillo

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de diciembre de 2024, via correo electrdonico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Lotificacion, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (1ha+4,246.48

m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Pasto (1ha+4,246.48 m?; 100%)” y segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: [V
— 100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo
muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnica responsable: Diego L. Mosquera A.
Fecha de respuesta: Panama4, 27 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/dm

CC: Departamento de Geomatica

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel
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MINISTERIQO DE AMBIENTE
559000

CORREGIMIENTO DE MONAGRILLO, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA
PROYECTO DRHE-I-F-32-2024 "LOTIFICACION"
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1.El poligono del proyecto se

dibujé en base a las coordenadas
proporcionadas.

2. El poligono dei proyecto se ubica
fuera de los |imites del SINAP.

3. El proyeclo se ubica en la cuenca
hidrografica No.130 Rio Parita
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w_J seleccién de plantas, requigre un
manejo muy cuidadoso o ambas cosas
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12/31/24, 10:39 AM Solicitud de Evaluacién de EslA Lotificacién-Regional MiAmbiente-Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook

W Eliminar & Archivar (1) informar S &~ v @ Zoom & Jv Ev

Solicitud de Evaluacion de EslA Lotificacion-Regional MiAmbiente-Herrera A

7% Nota ...Cultura.pdf

. Avritzel Fernandez © &« &« -~ &
A
® Para: tramites.dnpc@micultura.gob.pa Mar 12/31/24 9:58 AM

CC: ® Luis Pefia; @ Yuria Yasmin Benitez

Nota DRHE-SEIA-1691-2024 ... ,
320 KB

Buenos Dias:

Por este medio realizamos la solicitud de Evaluacién y comentarios al Informe de Prospeccién
Arqueologica del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado LOTIFICACION, cuyo
Promotor es POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO. Dicho proyecto se llevara a cabo en el

corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera.

Se adjunta:

* Nota DRHE-SEIA-1691-2024

Esperamos pronta respuesta.

Saludos

N\ Responder - %\ Responderatodos = > Reenviar

about:blank
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GOBIERNDO NACIONAL MINISTERIO DE
~ CON PASO FIRME » AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUAC!C)N DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 27 de diciembre de 2024.
DRHE-SEIA-1691-2024.

Licenciada

Yamileth Stanziola

Direccidn Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Licenciada Stanziola:

Le informamos que en la pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar numero de Expediente, Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar),
esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria | del proyecto
denominado “LOTIFICACION”, a desarroliarse en el corregimiento de Monagrillo,
distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es el sefior POMPILIO
ANTONIO PEREZ TELLO.

Agradecemos enviar sus comentarios dentro del término de ocho (8) dias habiles,
de acuerdo a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023. Asi mismo, con fundamento en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: DRHE-I-F-32-2024
Fecha de Tramitacion (Afo): 2024
Fecha de Tramitacion (Mes): Diciembre

Cordialmente;

%%MiAMB\ENTE
DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

Ing—Enilda Medina
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Herrera

C.c.: Expediente

EM/Lp/afa
4H



8/1/25, 1:39 p.m. Evaluacion del EslA “Lotificacion"; Yuria Yasmin Benitez - Outlook

[ Outlook

Evaluacion del EslA "Lotificacion"

Desde Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>
Fecha Mié 01/08/25 12:05 PM
Para Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>

cC Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@®miambiente.gob.pa>;
Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>

U 1 archivo adjunto (429 KB)
MC-DNPC-PCE-N-N°013-2025 LOTIFICACION. pdf;

Buenas tardes ingeniero Fernandez:

Por este medio remito la evaluacién del informe arqueolégico del EslA "Lotificacién". Adjunto nota MC-
DNPC-PCE-N-N°013-2025.

Agradecemos, confirmar lectura.

Atentamente,

Yamitzel Gutiérrez

Antropodloga

Direccién Nacional de Patrimonio Cultural
MINISTERIO DE CULTURA

Qes01-4019/ 501-4950

f ¥ 5o

COBIERND NACIOHNAL MINISTERIO
« CON PASO FIRME » DE CULTURA

about:blank

7



w.

GOBIERNO NACIONAL
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MINISTERIO DE CULTURA

Panama, 8 de enero de 2025
MC-DNPC-PCE-N-N°013-2025

Ingeniera

ENILDA MEDINA

Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Herrera

Ingeniera Medina: i T

Respondiendo a la nota DRHE-SEIA-1691-2024, con ios comentarios concernientes
al estudio arqueoldgico del Estudio de Impacto Ambiental (Es|A) Categoria |, titulado
“LOTIFICACION”, No. de expediente DRHE-I-F-32-2024, proyecto a reallzarse en
el corregimiento de Monagrillo, distrito de Herrera, provincia de Herrera, cuyo
promotor es el sefior POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO.

Sobre el particular, el consultor presento la evaluacién del criterio 5 del articulo 22
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 modificada por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024. Aunque la evaluacion arqueoldgica no
arrojo hallazgos de materiales culturales, lo esencial es que se compruebe de
manera cientifica, mediante prospeccion en el campo (superficial y sub-superficial),

la presencia o ausencia de recursos arqueoldgicos que garantice la no afectacion
de los mismos en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueoldgico del EslA
“LOTIFICACION” y recomendamos como medida preventiva realizar el monitoreo
arqueoldgico durante los movimientos de tierra del proyecto (por un profesional
idoneo), asi como también, charlas de Induccion Arqueolégica para todo el personal
que participe en las obras de construccion, en atencion a los hallazgos fortuitos que

puedan surgir durante la remocién del terreno y, su notificacion inmediata a esta
Direccion.

Atentamente,

f I sy =
u )(“\_}W"l ; _/\./‘\ ,\__/\/u. fhcr s
CRAUL CASTRO ZACHRISON \
Director Nacional de Patrimonio Cultural Encargado
Ministerio de Culfura

RCZ/yg

PH Tula Vi Zsana con Vie Argenting. Sslla Vista, Panama-Panama Tel 1:307) Z0%-20C3

@O@Gﬁ'ﬁ(‘( 1L O(?ﬁ\ M &r_;f;)(




- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

» CON PASO FIRME *

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 01-2025

I. DATOS GENERALES

Proyecto: LOTIFICACION Categoria: |1
Promotor: POMPILIO ANTONIO PEREZ TELLO
Representante Legal: N/A

Localizaciéon del

Proyecto:

Corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia

de Herrera.

Fecha de inspeccion:

7 de enero de 2025.

Fecha del Informe:

8 de enero de 2025.

Participantes:

Luis Pefia - Jefe de Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental (MiAmbiente-Herrera)

Yuria Benitez - Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental (MiAmbiente-Herrera)

Jaime Saavedra - Secci6én Forestal (MiAmbiente-Herrera)
Pompilio Pérez - Promotor

Miguel Pérez - Por parte del Promotor

Abdiel Rodriguez - Agrimensor

I.  OBJETIVO (S)

Realizar inspeccién técnica al drea del proyecto “LOTIFICACION” con la finalidad de verificar la

linea base indicada con la realidad de campo, verificacién de las coordenadas UTM, Datum WGS84, y

descripcion de los componentes fisicos y biologicos del area indicados en el EsIA.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en una lotificacién compuesta de once (11) lotes y dos (2) calles internas. Se

estima un movimiento y nivelacién de tierra entre 5000 a 9000 m> méximo. E] 4rea total a utilizar es de

1.5 Has.

Cuadro de drea tutil

# Lote Area m’

1 1006.03

1012.54

1011.42

1016.48

1016.48

1285.03

1297.02

o 3| O | B W D

1019.8

Informe Técnico de Inspeccién No. 01-2025

Nombre del EslA: Lotificacién.

e
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9 1030.26
10 114.8
11 1000

Las actividades del proyecto durante la fase de construccion son:

e Limpieza y demarcacion: En esta actividad se realizara la limpieza del 4rea de construccién

y replanteo del area de construccion.

o Construccion de calles internas: Esta actividad contempla la colocacién y compactacion de

material selecto (carpeta asféltica) para la estabilizacion del camino de acceso a los lotes.

* Transporte y almacenamiento de materiales: Se refiere esta actividad en el transporte de los
materiales que se utilizardn en la construcciéon del proyecto (material selecto, arena,

tuberias, cemento, acero y materiales de ferreteria, etc.).

* Preparacidn de lotes: Esta actividad conlleva la segregacién y nivelacién del terreno de
cada lote. La tierra removida serd utilizada para nivelar el propio terreno y el excedente para

donarlo al proyecto Residencial Tagua Village.

El proyecto se ubicard en el (Inmueble) Chitré, Cédigo de Ubicacion 6003, Folio Real No.
30428513, con una superficie o resto libre de 1 ha 5000 m’, ubicado en el corregimiento de
Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, propiedad del Promotor, Pompilio Antonio

Pérez Tello.

Coordenadas UTM Datum WGS84 del 4rea del proyecto

PUNTOS ESTE NORTE
1 560132.62 884108.99
2 560141.27 884152.61
3 560180.09 884208.99
4 560304.06 884144.25
5 560247.36 884063.66

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia martes 7 de enero de 2025, en el area de Los Cuatro Caminos,
corregimiento de Monagrillo; distrito de Chitré, provincia de Herrera. Mediante la inspeccion se pudo
comparar la linea base indicada, con la realidad de campo, la verificacion de las coordenadas UTM,
Datum WGS84, y la descripcion de los componentes fisicos y biolégicos del 4rea, indicados en el
EsIA. Se observé que en el 4area del proyecto no se han realizado actividades constructivas;

Unicamente, con anterioridad, se extrajo material de la zona sur del terreno (movimiento de suelo

mecanizado).

Informe Técnico de Inspeccién No. 01-2025
Nombre del EsIA: Lotificacion.
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La inspecciéon dio inicio a las 9:20 a.m., durante la misma se tomaron coordenadas UTM, Datum

WGS84, del area del proyecto y vistas fotograficas. La inspecciéon culminé a las 10:00 a.m.

A.

Ambiente Fisico

La topografia del area del proyecto es irregular. Se observé que en la seccién sur del terreno

se ha extraido con anterioridad material.

En referencia a la hidrologia, el proyecto se encuentra ubicado en la Cuenca 130, Rio Parita.
Dentro del proyecto no se ubican fuentes hidricas superficiales, unicamente en la seccion
oeste del terreno, se ubica un abrevadero (el cual es utilizado para recoger agua lluvia para

el consumo animal).

El uso actual del terreno en ¢l cual se desarrollara el proyecto es agropecuario. En las zonas

circundantes se mantiene el uso residencial y agropecuario.

En referencia a la calidad de aire, se observd que la principal fuente de emisiones a la

atmosfera en la zona (gases de combustion), es el que se genera producto del transito de

vehiculos en la calle Benjamin Quintero.

El ruido ambiental en el 4rea del proyecto, se debe principalmente al transito de vehiculos
en la calle Benjamin Quintero. Aproximadamente a 300 metros lineales se ubica un

proyecto residencial en construccion.

No se percibieron olores molestos al momento de la inspeccién, unicamente, el generado

por los gases de combustion producto del transito de vehiculos en la calle Benjamin

Quintero.
Ambiente Biolégico

En el 4rea en el cual se desarrollara el proyecto, la vegetacion esta conformada por arboles y
arbustos de las especies conocidas con el nombre comun de carate, ciruelo, corotu, agallo y
herrero; dichas especies se encuentran dispersas en el terreno y en las cercas vivas de las

colindancias. La capa superficial del suelo est4 cubierta por gramineas.
Al momento de la inspeccién, no se observaron especies faunisticas.

Ambiente Socioeconémico

El érea circundante est4d conformada por fincas utilizadas principalmente para uso

residencial y agropecuario.

RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION:
Durante la inspeccion se evidencié que no se han realizado actividades constructivas en el

area del proyecto, unicamente, se observé que en la seccidn sur del terreno se ha extraido

Informe Técnico de Inspeccion No. 01-2025
Nombre del EsIA: Lotificacion.
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con anterioridad material. Se le comunico al Promotor que suspendiera toda actividad de
extraccion de material, hasta tanto contara con el Estudio de Impacto aprobado.

e Durante el recorrido realizado, toma de coordenadas UTM de georreferencia y de acuerdo a
los vértices del poligono a utilizar (detallados en campo), el area del proyecto es de 1.5 has.
Dicha informacién también es detallada en el punto 4.3.2.1 del Estudio de Impacto
Ambiental (Infraestructura a desarrollar). En el Memorando GEOMATICA-EIA-CATI-
0755-2024, con fecha 27 de diciembre de 2024, generado por la Direccién de Informacién
Ambiental (DIAM) se establece que “Con los datos proporcionados se generé un (1)
poligono con una superficie (1ha+4,246.48 m’)”. Existe una diferencia de superficie entre
el area del proyecto establecida en el Estudio de Impacto Ambiental y la verificada por la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM).

e Latopografia del terreno es irregular, y segun el Estudio de Impacto Ambiental, se requerira
un movimiento de suelo entre 5000 a 9000 m’, sin embargo, no se presentd el plano de
terracerfa final y movimiento de suelo firmado por profesional idéneo, en el cual se pueda
determinar el volumen de corte/relleno y material excedente.

¢ De acuerdo a lo verificado en campo, la flora estd constituida por arboles y arbustos, y la
cobertura de la capa superficial del suelo por gramineas, sin embargo, el inventario forestal
presentado en la seccién 6.1.2 del Estudio de Impacto Ambiental, no cumple con los

requisitos normados (comentarios del personal de la Seccion Forestal presente al momento

de la inspeccidn).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION:

COORDENADA DE

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

560137m E
884150 m N

Foto 1. Vista de la topografia en la seccion oeste del terreno,

relativamente irregular.

Informe Técnico de Inspeccién No. 01-2025
Nombre del EslA: Lotificacion.
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